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1. Betriebene Braustätten nach Bundesländern

1994 170 753 23 53 7 39 104 34 32 15 23 46 1.299
1995 173 726 22 54 9 40 107 37 32 15 22 45 1.282
1996 173 714 28 53 9 38 105 38 36 16 16 50 1.276
1997 169 699 32 56 11 42 107 39 38 12 16 52 1.273
1998 170 696 33 61 11 42 114 39 45 13 18 43 1.285
1999 166 684 31 62 12 44 115 42 49 16 15 43 1.281
2000 169 670 35 62 14 47 114 48 51 15 13 41 1.279
2001 179 656 34 65 17 49 121 53 56 15 13 40 1.298
2002 177 643 34 66 18 48 121 51 56 18 13 42 1.287
2003 173 641 36 64 19 49 117 49 54 18 12 43 1.275
2004 178 629 39 64 20 49 119 52 55 18 13 43 1.279
2005 * 171 623 36 66 22 52 118 55 57 20 16 44 1.280
2006 180 618 38 67 21 52 112 56 57 21 18 44 1.284

* nachkorrigiert

Quelle: Statistisches Bundesamt
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2. Betriebene Braustätten nach der Gesamtjahreserzeugung

bis bis bis bis bis bis bis über
5 000 10 000 50 000 100 000 200 000 500 000 1 Mill. 1 Mill.

    

1994 625 132 276 99 62 49 29 27 1.299
1995 643 126 267 93 53 46 25 29 1.282
1996 671 119 246 93 46 48 23 30 1.276
1997 686 116 241 85 51 43 18 33 1.273
1998 718 105 237 85 54 35 21 30 1.285
1999 725 107 233 77 52 36 21 30 1.281
2000 746 97 222 85 43 35 21 30 1.279
2001 781 88 231 77 41 28 23 29 1.298
2002 789 93 212 71 45 25 21 31 1.287
2003 773 83 219 72 45 31 25 27 1.275
2004 801 87 194 73 43 32 21 30 1.281
2005 * 807 90 189 74 36 35 23 26 1.280
2006 816 89 195 70 34 33 18 29 1.284

2006 63,6 6,9 15,2 5,5 2,6 2,6 1,4 2,3 100

* nachkorrigiert

Quelle: Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

% der Braustätten

Größenklasse nach der Gesamtjahreserzeugung (hl)

Jahr Insgesamt



3. Bierausstoß

Veränderung
gegenüber dem

Vorjahr
1 000 hl %

1950 18.176                    .

1960 53.739                    .

1970 87.051 3,7 
1971 90.035 3,4 
1972 91.044 1,1 
1973 92.467 1,6 
1974 92.785 0,3 
1975 93.457 0,7 
1976 95.679 2,4 
1977 94.347 -1,4 
1978 91.656 -2,9 
1979 91.643 0,0 

1980 92.342 0,8 
1981 93.721 1,5 
1982 94.826 1,2 
1983 94.983 0,2 
1984 92.583 -2,5 
1985 93.303 0,8 
1986 94.080 0,8 
1987 92.602 -1,6 
1988 92.510 -0,1 
1989 93.058 0,6 
1990 104.284 12,1 

Deutschland

1991 118.031 13,2 
1992 120.158 1,8 
1993 115.800 -3,6 
1994 118.300 2,2 
1995 116.900 -1,2 
1996 114.200 -2,3 
1997 114.800 0,5 
1998 111.500 -2,9 
1999 112.800 1,2 
2000 110.429 -2,1 

2001 108.500 -1,7 
2002 107.600 -0,8 
2003 105.990 -1,5 
2004 108.366 2,2 
2005 * 107.678 -0,6 
2006 ** 107.174 -0,5 

** vorläufiger Wert

Quelle: 
Erhebungen bzw. Schätzungen der Mitgliedsverbände 
und des Deutschen Brauer-Bundes e.V:

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

*  nachkorrigiert

Insgesamt
Jahr



4. Bierverbrauch

insgesamt je Einwohner
1 000 hl Liter

1960 52.633 94,7

1970 85.603 141,1
1971 88.501 144,4
1972 89.611 145,3
1973 90.900 146,7
1974 91.186 146,9
1975 91.408 147,8
1976 92.887 151,0
1977 91.449 148,9
1978 89.464 145,9
1979 89.188 145,4

1980 89.820 145,9
1981 90.728 147,1
1982 91.333 148,2
1983 91.309 148,7
1984 88.579 144,8
1985 88.977 145,8
1986 89.495 146,6
1987 88.124 144,3
1988 87.866 143,0
1989 88.586 142,7
1990 98.283 142,7

1991 113.871 141,9
1992 114.424 142,0
1993 * 110.338 135,9
1994 112.386 138,0
1995 111.015 135,9
1996 108.036 131,9
1997 107.692 131,2
1998 104.600 127,5
1999 ** 104.829 127,6
2000 ** 103.309 125,6

2001 ** 101.042 122,6
2002 ** 100.622 121,9
2003 ** 97.189 117,8
2004 ** 95.668 116,0
2005 ** 95.096 115,3
2006 *** 95.421 116,0

*   ab 1993: Neue Berechnungsmethode
**  nachkorrigiert
*** vorläufiger Wert

Quelle: 
Statistisches Bundesamt und Berechnungen Deutscher Brauer-Bund e.V.

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Bierverbrauch
Jahr

Deutschland



5. Bierabsatz nach Bundesländern

1995 9.149 25.135 4.680 5.880 2.236 10.063 31.556 9.092 6.893 2.127 6.561 1.922 115.295
1996 8.966 24.368 4.468 5.615 2.233 9.577 30.933 8.703 7.402 2.525 5.945 2.110 112.845
1997 8.575 24.035 4.526 5.423 2.168 9.727 30.588 8.622 7.987 2.692 6.039 2.292 112.674
1998 8.199 22.801 4.412 4.972 2.018 9.570 30.125 8.809 8.189 2.773 5.299 2.352 109.520
1999 8.042 22.607 4.235 4.712 2.107 9.897 30.213 8.846 8.450 2.801 5.521 2.717 110.148
2000 8.040 22.245 4.041 4.532 2.292 10.227 29.530 9.131 8.493 2.908 5.588 2.768 109.796
2001 7.647 22.214 3.919 4.088 2.392 10.300 29.062 8.539 8.540 2.475 5.224 3.414 107.815
2002 7.646 22.505 3.904 3.603 2.718 10.627 28.605 8.375 8.752 2.690 4.850 3.495 107.768
2003 7.700 22.938 3.608 3.615 2.746 10.619 26.684 8.193 8.646 2.990 4.280 3.548 105.568
2004 7.741 22.571 3.802 3.437 3.096 11.149 26.729 7.879 8.741 2.868 4.271 3.579 105.864
2005 7.399 22.701 3.523 3.228 2.999 11.543 26.254 7.874 8.767 2.825 4.574 3.678 105.366
2006 7.467 22.849 3.598 3.350 3.109 12.067 26.440 8.044 8.833 2.909 4.520 3.607 106.793

1995 288.150 1.441.411 93.537 93.542        .                 . 1.577.631 477.372       .       . 1.271.773       . 8.579.393
1996 412.191 1.472.723 54.403 154.936        . 2.554.040 1.614.325 645.212       .       .       .       . 8.999.429
1997 267.821 1.504.123        . 142.902        . 2.566.611 1.760.089 900.538       .       .       .       . 9.236.689
1998 352.093 1.275.849 19.452 113.366        . 2.599.351 1.975.725 1.039.379 163.806       . 1.033.377       . 8.929.952
1999 262.594 1.475.413 37.264 127.488        . 2.891.193 2.060.706 1.050.498 181.011       . 1.040.925       . 9.474.616
2000 238.071 1.600.913 70.701 175.818        . 3.243.911 2.247.588 1.369.617 237.754       . 1.212.134       . 10.752.294
2001 186.617 1.586.393 83.312 206.435        . 3.404.299 2.472.285 1.295.049 231.522       .       .       . 10.842.310
2002 169.100 1.626.971 68.588 84.192        . 3.628.356 2.685.546 1.447.548 291.367       .       .       . 11.056.748
2003 456.595 1.788.895 40.783 78.878        . 4.155.306 2.548.871 1.808.209 249.870       . 715.771       . 12.093.709
2004 999.141 2.172.968 420.709 96.946 139.686 4.806.636 2.338.506 1.775.548 194.972       . 104.520       . 13.685.670
2005 * 962.373 2.595.334 131.998 92.861 100.984 4.998.510 2.132.999 1.886.749 218.077       . 447.954       . 13.859.211
2006 ** 1.122.679 2.908.987 76.321 90.651 36.918 5.324.491 2.199.853 2.124.211 173.338       . 84.855 126.338 14.799.480

Schlesw.-
Holstein/
Hamburg

*  nachkorrigiert

Quelle: Statistisches Bundesamt

** vorläufige Zahlen

Niedersachsen/
Bremen

Nordrhein-
WestfalenJahr Baden-

Württemberg Bayern Berlin/
Brandenburg Deutschland
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Gesamtbierabsatz (1 000 hl)

darunter Ausfuhr (hl)
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Saarland Sachsen Sachsen-

Anhalt ThüringenHessen Mecklenbg.-
Vorpommern



6. Bierabsatz nach Steuerklassen in Deutschland im Kalenderjahr

hl % hl % hl % hl % hl % hl % hl hl

Bier der Steuerklassen
1 bis 6 689.372 0,6 833.507 0,8 869.705 0,8 856.934 0,8 894.448 0,8 924.833 0,9 1.159.631 1.487.442

7 918.214 0,8 879.237 0,8 847.825 0,8 842.129 0,8 899.793 0,9 864.805 0,8 810.273 804.209
8 289.908 0,3 187.991 0,2 171.577 0,2 163.471 0,2 134.112 0,1 359.952 0,3 222.467 168.213
9 1.193.152 1,1 1.453.474 1,3 1.502.334 1,4 1.598.138 1,5 1.401.663 1,3 1.701.968 1,6 2.210.011 2.747.957
10 1.520.804 1,4 2.056.515 1,9 2.405.650 2,2 2.900.499 2,7 3.770.455 3,6 4.948.120 4,7 5.127.264 5.381.842
11 88.242.963 80,1 87.301.575 79,5 85.178.202 79,0 84.461.947 78,4 80.522.816 76,3 78.968.870 74,6 77.648.408 77.660.779
12 15.023.695 13,6 14.722.864 13,4 14.419.878 13,4 14.420.475 13,4 15.603.728 14,8 15.731.573 14,9 15.695.292 15.595.843
13 1.261.240 1,1 1.254.449 1,1 1.220.851 1,1 1.269.268 1,2 1.266.103 1,2 1.269.116 1,2 1.323.444 1.639.086

14 und darüber 1.008.749 0,9 1.105.997 1,0 1.198.736 1,1 1.254.979 1,2 1.075.160 1,0 1.094.780 1,0 1.168.772 1.307.866

Deutschland 110.148.097 100,0 109.795.609 100,0 107.814.758 100,0 107.767.840 100,0 105.568.280 100,0 105.864.017 100,0 105.365.563 100,0 * 106.793.238 100,0 **

*  nachkorrigiert
** vorläufige Zahlen

Anm.: Auftretende Differenzen bei der Summenbildung entstehen durch interne Berechnungen des Statistischen Bundesamtes

Quelle: Statistisches Bundesamt 

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

1,5
1,21,1

0,2
2,6
5,0
72,7

4,9
73,7

14,6

%
2.006

1,4
0,8

14,9
1,3

1,1
0,8
0,2
2,1

2.0001.999
%

2.0052.0042.0032.001 2.002



7. Absatz von Biermischungen

Absatz von Bier *
Hektoliter ( 1hl = 100 l )

2006 2005

Januar 6.510.659 143.133 6.367.526 6.761.271 145.246 6.616.026 -3,7 -3,8
Februar 7.105.709 159.311 6.946.397 6.705.526 131.930 6.573.596 6,0 5,7
März 8.075.538 211.134 7.864.403 8.457.726 207.657 8.250.069 -4,5 -4,7

1. Quartal 21.691.907 513.579 21.178.328 21.924.598 484.846 21.439.752 -1,1 -1,2
April 8.711.966 316.083 8.395.883 9.136.117 291.307 8.844.810 -4,6 -5,1
Mai 10.840.454 406.008 10.434.446 10.038.124 328.599 9.709.525 8,0 7,5
Juni 11.041.788 459.950 10.581.839 10.842.158 429.058 10.413.100 1,8 1,6

2. Quartal 30.588.208 1.182.097 29.406.111 30.016.080 1.049.003 28.967.077 1,9 1,5

1. Halbjahr 52.280.115 1.695.676 50.584.439 51.940.678 1.533.848 50.406.829 0,7 0,4
Juli 10.883.951 582.112 10.301.840 9.862.055 383.398 9.478.657 10,4 8,7
August 10.074.359 382.644 9.691.714 10.078.423 317.256 9.761.166 0,0 -0,7
September 8.630.942 245.268 8.385.675 9.055.393 238.389 8.817.004 -4,7 -4,9

3. Quartal 29.594.776 1.210.178 28.384.599 28.968.701 939.048 28.029.654 2,2 1,3
Oktober 8.239.520 218.873 8.020.646 7.756.251 167.809 7.588.441 6,2 5,7
November 8.153.329 186.664 7.966.665 8.083.815 166.772 7.917.044 0,9 0,6
Dezember 8.519.080 204.530 8.314.550 8.601.628 177.045 8.424.583 -1,0 -1,3

4. Quartal 24.918.347 606.704 24.311.642 24.456.184 511.697 23.944.486 1,9 1,5

Insgesamt 106.793.238 3.512.558 103.280.680 105.365.563 2.984.594 102.380.969 1,4 0,9

*) Ohne Bier mit einem Alkoholgehalt von 0,5 vol % und weniger (Alkoholfreies Bier, Malztrunk).
   Die Werte für zurückliegende Monate werden laufend korrigiert, daher können die Daten der dargestellten Monatswerte von den Summen abweichen.

Quelle:Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis
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8. Bierausstoß nach Bundesländern  *

1995 9.189 25.900 4.729 7.525 1.726 11.650 31.160 9.210 6.612 1.535 4.835 2.203 116.900
1996 9.022 24.900 4.349 7.329 1.829 11.088 30.486 8.893 7.118 1.831 4.491 2.394 114.200
1997 8.619 24.800 4.383 7.092 1.973 12.053 29.937 8.877 7.681 2.154 4.663 2.600 114.800
1998 8.023 23.500 4.020 6.547 2.131 11.815 29.629 9.113 7.807 2.267 4.337 2.670 111.500
1999 7.987 23.300 3.933 6.235 1.517 12.143 29.355 9.325 8.325 2.302 4.683 3.084 112.800
2000 7.881 22.900 3.724 5.932 1.959 12.446 28.744 8.299 8.439 2.382 4.732 3.127 110.400
2001 7.700 22.800 3.800 5.300 2.500 11.500 28.300 7.700 8.400 2.100 4.300 4.100 108.500
2002 7.750 23.100 3.782 4.585 2.099 11.724 27.598 8.425 8.460 2.592 3.459 4.000 107.600
2003 7.789 23.500 3.671 4.571 2.660 11.466 25.667 8.341 8.212 2.906 3.157 4.050 105.990
2004 8.130 23.300 3.970 3.978 3.150 11.350 26.850 7.990 8.315 2.938 4.295 4.100 108.366
2005 * 7.761 23.400 3.680 3.550 3.055 11.740 26.400 7.981 8.410 2.890 4.600 4.211 107.678
2006 ** 7.725 23.500 3.304 3.457 3.176 12.880 26.580 8.145 8.484 2.734 3.059 4.131 107.174

1995 104.017 523.050 86.355 1.579.838       - 640.689 765.142 441.150       -       - 281.023 - 4.421.264
1996 82.474 456.930 34.991 1.491.831       - 638.476 754.355 396.818       -       - 280.034 - 4.135.909
1997 71.049 413.550 38.228 1.484.104       - 676.754 737.549 414.112       -       - 318.023 - 4.153.369
1998 67.284 406.300 38.425 1.503.310       - 642.858 719.617 405.825       -       - 281.948 - 4.065.567
1999 65.348 390.400 34.062 1.435.953       - 549.590 735.574 417.414       -       - 384.034 - 4.012.375
2000 68.882 375.580 25.955 1.361.938       - 667.360 734.219 388.000       -       - 239.593 - 3.861.527
2001 91.126 364.650 16.943 1.192.781       - 651.586 739.548 380.718       -       - 209.311 - 3.646.663
2002 388.700 367.821 16.495 834.265       - 614.337 664.429 375.622       -       - 193.603 - 3.455.272
2003 362.461 472.439 7.578 704.961       - 587.009 550.323 281.203       -       - 193.967 - 3.159.941
2004 317.000 496.209 12.808 494.082 9.672 776.274 592.261 288.200       -       - 298.614 - 3.285.120
2005 * 306.000 639.968 19.791 470.229 10.178 785.670 606.588 298.521       -       - 427.255 - 3.564.209
2006 ** 305.800 770.779 1.787 498.646 10.382 575.530 433.686 340.826 5.256       - 440.655 - 3.383.347

*    nachkorrigiert
**   vorläufige Zahlen
***  Endwerte teilweise gerundet

Quelle: Zahlen beruhen auf Angaben unserer Mitgliedsverbände und Schätzungen des DBB
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9 . Getränkeverbrauch je Einwohner

Erfrischungs- Frucht- Bohnen- Kräuter-/ Schwarzer
Bier Wein 2 Sekt Spirituosen 1 Wässer 3 Milch 10

Getränke 4 säfte 5 kaffee 6 Früchtetee 9 Tee 7+8

2000 154,2 125,6 19,0 4,1 5,8 253,1 106,8 105,7 40,6 317,3 158,9 44,5 26,7 87,2 724,6
2001 152,2 122,6 19,8 4,2 5,8 261,5 113,6 107,4 40,5 317,6 159,0 44,6 26,2 87,8 731,3
2002 151,8 121,9 20,3 3,9 5,9 273,2 120,0 112,8 40,4 316,3 156,1 45,8 26,2 88,2 741,3
2003 147,3 117,8 19,8 3,8 5,9 291,8 135,0 114,8 42,0 319,7 153,5 49,8 25,2 91,2 758,8
2004 145,7 116,0 20,1 3,8 5,8 286,4 132,8 113,2 40,4 316,4 151,8 51,4 24,1 89,1 748,5
2005 1 144,7 115,3 19,9 3,8 5,7 288,1 134,6 113,5 40,0 311,6 145,1 52,2 24,4 89,9 744,4 *
2006 145,6 116,0 20,1 3,8 5,7 296,7 139,8 117,1 39,8 - 147,3 50,2 - - - **

Quelle: Verbände der Getränke-Industire; Statistisches Bundesamt; Bundesministerium für Verbraucherschutz, Ernährung und Landwirtschaft

*  nachkorrigiert
** Daten 2006 liegen noch nicht vollständig vor

9 A. Getränkeverbrauch je Einwohner - Alt!

Alkoholhaltige Getränke Alkoholfreie Getränke Sonstige alkoholfreie Getränke
                davon                 davon                 davon Getränke

Jahr                1                2 Erfrischungs- Frucht- Bohnen- Kaffee- Schwarzer              8 insgesamt

insgesamt Bier Wein Sekt Spirituosen insgesamt Wässer                3              4 insgesamt              5               6             7 Milch
Getränke säfte kaffee mittel Tee

Verbrauch je Einwohner (Liter) Verbrauch je Einwohner (Liter) Verbrauch je Einwohner (Liter)

1991 175,4 141,9 21,3 4,7 7,5 203,0 79,0 86,6 37,4 291,4 179,4 8,0 22,5 81,5 669,8 
1992 172,7 142,0 18,4 5,0 7,3 213,1 86,0 88,8 38,3 292,3 180,2 7,5 25,2 79,4 678,1 
1993 165,3 135,9 17,3 5,1 7,0 209,8 85,2 85,2 39,4 287,5 176,4 6,6 25,1 79,4 662,6 
1994 167,8 138,0 18,0 5,1 6,7 226,0 96,6 89,0 40,4 279,8 169,3 6,1 24,9 79,5 673,6 
1995 164,6 135,9 17,4 4,8 6,5 230,6 98,1 91,8 40,7 280,2 164,6 4,2 23,1 88,3 675,4 
1996 161,3 131,9 18,3 4,8 6,3 230,9 97,0 92,7 41,2 278,7 163,5 3,3 24,7 87,2 670,9 
1997 160,3 131,2 18,1 4,9 6,1 239,9 100,0 98,7 41,2 273,3 160,0 3,4 24,8 85,1 673,5 
1998 156,3 127,5 18,1 4,7 6,0 240,7 100,1 99,6 41,0 275,1 159,1 3,2 27,1 85,7 672,1 
1999 156,4 127,6 18,0 4,9 5,9 248,3 104,2 103,7 40,4 277,3 159,4 3,0 28,2 86,7 682,0 
2000 154,2 125,3 19,0 4,1 5,8 253,1 106,8 105,7 40,6 275,8 158,9 3,0 26,7 87,2 683,1 
2001 152,2 122,4 19,8 4,2 5,8 261,5 113,6 107,4 40,5 276,3 159,2 3,0 26,2 87,9 690,0 
2002 151,8 121,7 20,3 3,9 5,9 271,7 118,5 112,8 40,4 273,4 156,1 3,1 26,2 88,0 696,9 
2003 147,2 117,8 19,8 3,8 5,9 291,8 135,0 114,8 42,0 275,3 153,5 3,0 26,0 92,8 714,3 

   1 Einschließlich Wermut- und Kräuterwein (ohne Sekt); jeweils Weinwirtschaftsjahr (01.09. bis 31.08.).   - 2  Natürliche Mineralwässer (einschließlich Heilwässer), Quell- und Tafelwässer, aromatisierte 
      Wässer.  - 3  Ohne Getränke aus Konzentraten, Sirup und Getränkepulver; einschließlich Teegetränke und Postmix-Absatz.  - 4  Einschließlich Fruchtnektare und Gemüsesäfte.  -  5  35 g Röstkaffee pro 
         Liter.   - 6 ab 2004 wird kein Kaffeemittel mehr erfasst. Neue Rubrik: Kräuter- und Früchtetee.   - 7 Einschl. Grüntee, ohne Kräutertee; 9 Gramm Tee pro Liter.    - 8  Konsummilch, Verbrauch im Erzeugerhaushalt
       und Direktverkauf, Sauermilch und Milchmischgetränke, Kaffeesahne, Kondensmilch.

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Hinweis: Der Bereich "Sonstige alkohlfreie Getränke" wurde im Jahr 2004 umgestellt auf "Heiß- und Hausgetränke". Die Datenerfassung wurde bereits ab dem Jahr 2000 geändert. Das Produkt 
"Kaffeemittel" wurde ersetzt durch das Produkt "Kräuter-/Früchtetee". Hierdurch ergeben sich im  Bereich "Heiß- und Hausgetränke" vollkommen neue/andere Additionswerte. Ein Vergleich zu den 
Zahlen der "alten" Tabelle ist daher nur noch bedingt möglich. Zu Ihrer Information fügen wir die "alte" Tabelle als Tabelle 9 A bei.

1 Vorläufig. - 2 Einschließlich Wermut- und Kräuterwein (ohne Schaumwein); jeweils Weinwirtschaftsjahr (1.9. bis 31.8.). - 3 Natürliche Mineralwässer (einschl. Heilwässer), Quell- und Tafelwässer (einschl. 
aromatisierte Wässer). - 4 Ohne Getränke aus Konzentraten, Sirup und Getränkepulver; einschl. Tee-Getränke und Postmix-Absatz. - 5 Einschließlich Fruchtnektare und Gemüsesäfte. - 6 35 Gramm Röstkaffee pro Liter. - 
7 Einschließlich Grüntee. - 8 Frischmilcherzeugnisse (Konsummilch, Buttermilch, Sauermilch und Milchmischgetränke). - 9 Ab 2002: Einschließlich Spirituosen-Mischgetränke, umgerechnet auf einen durchschnittlichen 
Alkoholgehalt von 33 %.

Verbrauch je Einwohner (Liter)

davon davondavon

Verbrauch je Einwohner (Liter)

Jahr

Verbrauch je Einwohner (Liter)

Getränke
insgesamt

(Liter)

Alkoholhaltige Getränke Alkoholfreie Getränke Heiß- und Hausgetränke

insgesamtinsgesamtinsgesamt



0,33 und 0,5 l 0,33 und 0,5 l 5 Liter 1 000 hl %

1993 23,25 61,31 15,45 - 5,09 10,36 8,42 1,63 0,31 117.763 100
1994 22,69 60,26 17,05 - 5,10 11,95 9,47 2,18 0,30 121.021 100
1995 21,68 59,62 18,69 - 5,23 13,46 11,59 1,59 0,28 120.607 100
1996 21,00 59,96 19,04 - 4,81 14,23 12,11 1,84 0,28 117.047 100
1997 19,92 59,94 20,14 - 4,71 15,43 12,97 2,21 0,25 117.560 100
1998 19,51 58,75 21,74 - 4,64 17,10 14,64 2,13 0,33 115.645 100
1999 19,29 57,91 22,79 - 4,74 18,05 15,60 2,06 0,39 115.879 100
2000 19,57 55,17 25,26 - 5,20 20,03 16,71 2,95 0,37 113.131 100
2001 19,47 53,42 27,11 0,02 5,96 21,13 17,47 3,25 0,41 112.601 100
2002 19,16 51,10 29,73 0,01 7,03 22,69 18,74 3,58 0,37 108.238 100
2003 19,48 64,86 15,66 0,78 5,42 9,46 6,43 2,72 0,31 105.300 100

   2004 * 19,90 62,14 17,97 2,41 5,34 10,22 5,98 3,93 0,31 108.366 100
   2005 ** 19,34 63,50 17,15 2,46 5,57 9,12 4,73 4,03 0,36 107.678 100

2006 107.174

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

10. Anteil der Gebinde am Bierausstoß (%)

*  nachkorrigiert 

Quelle: Gesellschaft für Verpackungsmarktforschung, Wiesbaden.

davon
Groß-
dosen

Aluminium-
dosen

Weißblech-
dosen

Dosen
zusammen

Einweg-
Enghals-
flaschen

Einweg
PET

** vorläufige Zahlen

Gesamtbier-
ausstoßEinweg

zusammen

Mehrweg-
Enghals-
flaschen

FassbierJahr

Daten liegen noch nicht vor.



11. Bierausfuhr 1

1000 hl % 1 000 hl

1995 8.579 7,3 1.172 1.427 625 607 284 244 77 39 95 12 28 36 7 - 4.654 1.132 674 1.618 8.079 
1996 8.999 7,9 1.353 1.397 795 763 371 252 121 31 87 35 46 25 5 - 5.280 1.146 852 1.349 8.627 
1997 9.237 8,0 1.579 1.458 1.099 814 637 262 154 137 90 47 44 32 7 - 6.360 1.219 421 1.267 9.266 
1998 8.930 8,0 1.598 1.252 1.164 676 774 246 137 107 95 75 26 17 5 - 6.172 1.321 283 942 8.718 
1999 9.464 8,4 1.625 1.136 1.122 511 784 254 236 89 96 72 35 15 9 - 5.984 1.421 29 753 8.187 
2000 10.752 9,8 1.711 1.111 919 487 926 271 176 236 107 82 28 42 10 - 6.195 1.466 23 1.010 8.694 
2001 10.842 10,0 2.232 2.069 1.372 820 1.304 298 191 172 149 98 50 27 11 - 8.798 1.490 30 1.113 11.431 
2002 11.056 10,3 2.278 1.482 749 729 818 303 189 122 189 135 68 23 53 - 7.138 1.517 35 2.720 11.410 
2003 12.094 11,4 2.709 1.549 1.243 716 1.230 367 395 145 258 142 86 23 162 395 9.420 1.527 25 1.260 12.232 
2004 13.686 13,4 2.864 1.376 1.641 1.175 1.216 353 637 119 275 149 109 808 216 860 11.798 1.514 54 1.189 14.555 
2005 * 13.859 12,9 3.205 1.224 1.842 1.065 1.234 379 475 131 288 140 105 157 163 579 10.987 1.494 85 1.147 13.713 
2006 ** 14.799 13,8 3.469 1.152 1.912 1.395 1.308 391 380 191 281 116 119 159 224 447 11.544 1.578 125 1.263 14.510 

1 Ohne Ausfuhr an Alkoholfreiem Bier und Malztrunk   
2 Ab 1997 einschließlich Kanarische Inseln.
*  nachkorrigiert
** vorläufige Zahlen

Quelle: Statistisches Bundesamt 

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Jahr Vereinigtes
KönigreichItalien

Anteil am
Bierausstoß

Ausfuhr
nach der

Biersteuer-
statistik

Wichtigste Bestimmungsländer

Ausfuhr
nach der 

Außenhandels-
statistik

übrige 
LänderRußlandUSAÖsterreichSpanien  2)NiederlandeFrankreich PortugalGriechenlandSchwedenBelgien/

Luxemburg Irland
Gesamt

Europäische
Union

übrige Länder
Europäische

Union
FinnlandDänemark



12. Biereinfuhr 1

%

1995 1.484 779 344 67 15 7 1 2 3         - - 2 2.715 463 50 3.229 2,9
1996 1.139 700 356 202 16 9 4 3 2 2 - 1 2.453 523 58 3.034 2,8
1997 1.070 831 399 195 28 17 1 3           - - - - 2.559 548 68 3.175 3,0
1998 985 792 397 152 97 14 2 5           - 1            - - 2.484 503 76 3.063 2,9
1999 1.075 571 478 71 164 143 2 13           - 1 1 1 2.542 493 102 3.137 3,0
2000 1.321 689 546 172 324 29 4 8           - 1 - 1 3.117 448 123 3.689 3,6
2001 1.372 734 526 29 339 8 80 10           - 1 1 1 3.118 524 165 3.806 3,8
2002 1.585 570 506 4 89 17 138 5           - 1 1 14 2.947 584 130 3.661 3,6
2003 1.412 191 333 0 81 37 168 5 1 3 2 2 2.247 735 83 3.066 3,2
2004 1.929 115 1.005 93 116 30 107 11 - 1 2 3 3.430 847 118 4.399 4,6
2005 * 2.410 105 1.150 100 81 20 114 10 7 2 1 1 5.248 1.227 2 165 5.413 5,7
2006 ** 2.357 181 1.542 71 73 14 89 62 18 1 - 5 5.499 1.075 2 169 5.668 5,9

2  Werte Tschechische Republik werden ab 2005 der Europäischen Union zugerechnet
 *  nachkorrigiert
**  vorläufige Zahlen

Quelle: Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Jahr übrige 
Länder

Europäische
Union

Tschechische
RepublikGriechenland FinnlandIrlandBelgien/

Luxemburg Österreich Spanien
Insgesamt

Anteil am 
Inlands-

verbrauch

Wichtigste Lieferländer

Schweden

1 Ohne Berücksichtigung des Veredelungsverkehrs mit den EU-Ländern. Ohne Einfuhr an Alkoholfreiem Bier und Malztrunk.

Dänemark Niederlande

1 000 hl

Frankreich Vereinigtes
Königreich Italien



13. Anteil der Gebinde am Bierabsatz im Lebensmitteleinzelhandel und in Abholmärkten nach Bundesländern 2006 (%)

Einwegflaschen Einweg-PET Partydosen

B u n d e s l a n d

Deutschland 75,1     17,9     2,6     1,2     3,9     0,7     0,0     1,0     

Baden-Württemberg 79,8     16,1     2,7     0,0     2,3     0,3     0,0     1,4     
Bayern 90,6     6,2     1,4     0,0     2,1     0,2     0,0     0,8     
Berlin 84,3     8,3     3,2     0,0     5,3     1,1     0,0     0,6     
Brandenburg 94,3     2,6     1,2     0,0     2,1     0,3     0,0     0,5     
Hessen 77,7     18,2     3,3     0,0     2,2     0,6     0,0     1,1     
Meckl.-Vorpommern 91,9     3,9     2,0     0,1     2,4     1,3     0,0     0,3     
Nieders./ Bremen 39,9     54,4     6,0     0,0     3,2     1,2     0,1     1,2     
Nordrh.-Westfalen 75,2     17,8     2,5     0,0     4,2     0,9     0,0     1,7     
Rheinl.-Pfalz/ Saarl. 69,2     26,8     2,4     0,0     2,0     0,5     0,0     1,3     
Sachsen 95,9     1,4     0,6     0,0     2,3     0,2     0,0     0,2     
Sachsen-Anhalt 94,7     2,4     1,3     0,0     2,0     0,4     0,1     0,2     
Schlesw.-Holst./ Hbg. 38,7     52,9     6,2     0,0     5,4     1,7     0,0     1,1     
Thüringen 95,9     2,4     1,2     0,0     0,9     0,3     0,0     0,5     

Quelle: Information Resources GmbH, Nürnberg

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

DosenMehrwegflaschen

0,5 Liter 0,5 Liter 0,33 Liter0,33 Liter
6er Kasten 5 Liter0,5 Liter 0,33 Liter 0,5 Liter



14. Anteil der wichtigsten Sorten am Bierabsatz im Lebensmitteleinzelhandel und in Abholmärkten nach Bundesländern 2006 (%)

B u n d e s l a n d

Deutschland 60,3    12,5    8,7    4,6    1,5    2,6    1,9    1,4    0,7    

Baden-Württemberg 45,2    22,3    16,3    2,4    0,2    3,5    0,0    1,2    1,2    
Bayern 26,1    14,0    20,1    25,3    0,1    3,3    0,0    1,1    2,1    
Berlin 67,8    15,5    4,0    1,5    0,1    2,7    0,1    1,3    0,3    
Brandenburg 70,9    15,8    1,8    2,1    0,2    1,6    0,1    0,8    0,1    
Hessen 68,3    11,2    9,9    0,9    0,4    3,0    0,2    1,7    0,6    
Meckl.-Vorpommern 66,2    19,1    1,3    0,8    0,8    1,4    0,0    0,6    0,0    
Nieders./ Bremen 74,5    7,8    7,3    0,5    0,5    3,3    0,2    1,9    0,2    
Nordrh.-Westfalen 63,3    4,8    4,8    0,5    7,6    2,5    11,1    1,9    0,5    
Rheinl.-Pfalz/ Saarl. 71,1    8,4    8,9    1,1    0,7    3,3    1,0    1,7    0,7    
Sachsen 69,1    16,7    1,5    2,5    0,2    1,7    0,0    0,7    0,2    
Sachsen-Anhalt 62,1    24,0    1,3    1,3    0,2    1,3    0,0    0,7    0,1    
Schlesw.-Holst./ Hbg. 74,7    7,1    6,9    0,6    0,4    2,6    0,2    1,3    0,2    
Thüringen 69,5    15,3    2,5    2,6    0,2    1,4    0,0    0,6    0,2    

Quelle: Information Resources GmbH, Nürnberg

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Pils
Export/
Edel/

Spezial
Weizen Hell LeichtbierAlt Alkoholfrei Kölsch Malz



15. Preisindex 

2000 = 100

1996 96,3 95,3 98,6
1997 97,5 97,1 99,3
1998 98,3 98,0 99,7
1999 98,7 98,6 100,0
2000 100,0 100,0 100,0
2001 101,7 102,0 101,0
2002 104,2 103,4 102,7
2003 106,9 105,1 105,2
2004 108,1 107,3 106,6
2005 108,8 109,6 107,4
2006 109,4 111,1 108,8

Quelle: Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Verbraucherpreisindex
Erzeugerpreisindex

für Bier

Jahr

aller privaten
Haushalte Bier

2000 = 100



16. Personalkosten 1

1 000 € €

1993 1.800.209 319.554 108.804 2.228.567 38.914
1994 1.695.236 311.650 90.478 2.097.365 40.482
1995 1.608.200 299.719 103.385 2.011.303 42.414
1996 1.569.517 297.884 89.056 1.956.457 43.439
1997 1.536.543 300.205 95.707 1.932.454 44.457
1998 1.467.609 286.226 108.781 1.862.615 45.362
1999 1.416.807 272.874 91.781 1.781.462 45.500
2000 1.398.803 265.296 92.298 1.756.398 46.444
2001 1.381.775 264.712 86.195 1.732.682 47.292
2002 1.402.851 264.419 78.054 1.745.124 48.498
2003 1.401.794 264.348 92.866 1.759.009 51.343
2004 1.391.261 266.568 138.266 1.796.096 50.720
2005

1 Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr

Hinweis: Die Tabelle wurde insgesamt nachkorrigiert.

Quelle Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Daten liegen noch nicht vor

Jahr

Sozialkosten Personalkosten

gesetzliche sonstige insgesamt je Beschäftigten

Bruttolohn-
und -gehalt-

summe



17. Beschäftigte und Produktivität 1

Bruttoproduktions- Bruttowertschöpfung Personal-
wert zu Marktpreisen kosten

hl

1996 45.893 2.420 221.008 103.980 14,02
1997 42.966 2.541 231.370 110.120 13,32
1998 41.708 2.565 234.399 110.828 13,37
1999 39.247 2.739 239.302 99.191 12,65
2000 32.536 2.842 245.850 98.950 12,67
2001 36.636 2.903 253.294 100.581 12,63
2002 35.393 2.884 264.564 107.017 13,02
2003 34.421 2.874 266.360 112.576 13,28
2004 33.400 2.923 255.888 104.160 13,00
2005 31.466 3.013 13,22
2006 31.121 3.115 12,42

1 Unternehmen mit 20 Beschäftigten und meh

Hinweis: Tabelle wurde insgesamt nachkorrigiert

Quelle Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Jahr
Bierausstoß

Daten liegen noch nicht vor

€ je hl
€

je Beschäftigten
Beschäftigte

Anzahl



18. Energieverbrauch in Brauereibetrieben1 für Deutschland 2

insgesamt Kohle Heizöl Erdgas Erneuerbare
Energie Strom Fernwärme Sonstige

2003 16.099.232 383.798 2.226.758 8.779.369 100.807 4.140.138 254.299 214.064
2004 15.597.065 423.289 2.067.381 8.566.352 69.359 4.033.933 224.471 212.280
2005 14.913.695 368.040 2.029.419 8.223.784 50.887 3.853.255 193.054 195.256

1 Betriebe mit 20 Beschäftigten und mehr
2 Änderung der Datenerfassung

Quelle: Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Jahr
Energieverbrauch in Gigajoule (GJ)



19. Biersteuereinnahmen und -belastung je hl

1.000 % €/hl

1993 904.322 0,69 8,43
1994 917.671 0,66 8,43
1995 909.546 0,57 8,43
1996 878.664 0,52 8,42
1997 868.208 0,52 8,42
1998 842.237 0,48 8,41
1999 844.625 0,46 8,41
2000 830.342 0,45 8,40
2001 828.533 0,46 8,56
2002 811.478 0,45 8,41
2003 785.926 0,44 8,43
2004 787.408 0,44 8,56
2005 * 777.239 0,43 8,51
2006 ** 779.447 0,40 8,49

*  nachkorrigiert
** vorläufige Zahlen

Quelle: Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

Jahr

Biersteuer
insgesamt

€

Anteil an den
Steuereinnahmen

der Länder

Durchschnittl.
Biersteuer-
belastung



20. Umsatz 1

1 000 € 1995 = 100

1995 10.069.279 100 89,99 208.837
1996 9.824.892 97,6 90,19 214.083
1997 9.682.569 96,2 88,67 226.698
1998 9.455.132 93,9 88,37 226.698
1999 9.397.398 93,3 87,43 239.442
2000 9.173.404 91,1 85,83 244.025
2001 9.227.557 91,6 86,75 251.871
2002 9.324.857 92,6 97,30 263.310
2003 9.021.808 89,6 91,19 262.102
2004 8.396.152 83,4 86,01 251.382
2005 8.201.080 81,4 86,50 260.633
2006 8.021.708 79,7 82,75 257.759

1 Betriebe mit 20 Beschäftigten und mehr

Hinweis: Die Tabelle wurde insgesamt nachkorrigiert.

Quelle: Statistisches Bundesamt

Zurück zum Inhaltsverzeichnis

€

Insgesamt
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je hl
Bierausstoß
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Beschäftigten



21. Daten aus der Brauwirtschaft Europas 2005  1

Bierausstoß
Land insgesamt je Braustätte je Beschäftigten

Anzahl 1 000 hl  hl

Belgien n.a. 17.274 n.a. n.a.
Dänemark n.a. n.a. n.a. n.a.
Deutschland 2 1.280 107.678 84.123 84.123 
Finnland n.a. 4.587 n.a. n.a.
Frankreich* n.a. 16.300 n.a. n.a.
Griechenland* n.a. n.a. n.a. n.a.
Irland n.a. 8.969 n.a. n.a.
Italien 15 12.798 853.200 5.119 
Litauen n.a. 3.000 n.a. n.a.
Luxemburg* n.a. n.a. n.a. n.a.
Niederlande n.a. 24.560 n.a. 3.275 
Österreich 63 8.785 139.444 2.196 
Polen n.a. 31.421 n.a. n.a.
Portugal 8 7.442 930.250 4.502 
Schweden* 12 3.781 315.083 1.080 
Spanien* n.a. n.a. n.a. n.a.
Verein. Königreich n.a. n.a. n.a. n.a.

Europäische Union 1.378 246.595 179 4.872 

Norwegen n.a. n.a. n.a. n.a.
Schweiz n.a. 3.416 n.a. n.a.

Bierverbrauch
Land je Einwohner

Anzahl 1 000 hl Liter

Belgien n.a. n.a. n.a. n.a.
Dänemark* n.a. n.a. n.a. n.a.
Deutschland 2 31.466 13.859 5.413 115,3 
Finnland n.a. n.a. n.a. n.a.
Frankreich* n.a. n.a. n.a. n.a.
Griechenland* n.a. n.a. n.a. n.a.
Irland* n.a. n.a. n.a. n.a.
Italien 2.500 716 5.258 29,7 
Litauen* n.a. n.a. n.a. n.a.
Luxemburg* n.a. n.a. n.a. n.a.
Malta* n.a. n.a. n.a. n.a.
Niederlande 7.500 13.782 1.967 78,1 
Österreich 4.000 597 623 108,9 
Polen* n.a. n.a. n.a. n.a.
Portugal 1.653 1.307 n.a. 61,3 
Schweden* 3.500 280 200 50,5 
Spanien* n.a. n.a. n.a. n.a.
Verein. Königreich* n.a. n.a. n.a. n.a.

Europäische Union 50.619 30.541 13.461      .

Norwegen n.a. n.a. n.a. n.a.
Schweiz n.a. n.a. n.a. n.a.

1 Daten der EU-Länder: Stand 31.12.2006
2 Daten für Deutschland: Stand 1. Juni 2007 - nachkorrigierter Wert für 2005

* n.a. = not available - Daten liegen nicht vor

Zurück zum Inhaltsverzeichnis
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